ПРОТОКОЛ № 1
заседания жюри зонального этапа

XXXV краевого фестиваля фольклорных коллективов «Кубанский казачок»

3 февраля 2026  МБУК МО город Краснодар «Сельский
Дом культуры и спорта станицы
Елизаветинской»

Присутствовали:
Детков
Михаил
Владимирович

Злищев
Андрей
Александрович

преподаватель высшей категории государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения Краснодарского
края «Краснодарский музыкальный колледж им. Н.А. Римского-
Корсакова», лауреат Всероссийских и международных конкурсов;

методист центра традиционной культуры государственного
бюджетного научно-творческого учреждения культуры
Краснодарского края «Кубанский казачий хор»,

Князьков
Геннадий
Георгиевич

педагог-хореограф государственного бюджетного образовательного
учреждения Краснодарского края «Детская школа-интернат
искусств и казачьей культуры имени В.Г. Захарченко», заслуженный
деятель искусств Кубани, заслуженный работник культуры
Башкирской АССР;

Коротенко-Губа
Наталья
Александровна

хормейстер Государственного академического Кубанского
казачьего хора государственного бюджетного научно-творческого
учреждения культуры Краснодарского края «Кубанский казачий
хор», заслуженная артистка России;

Ярешко
Валентина
Ивановна

преподаватель отделения народного хорового пения
государственного бюджетного образовательного учреждения
Краснодарского края «Детская школа-интернат искусств и казачьей
культуры имени В.Г. Захарченко», заслуженный работник культуры
России, Украины и Кубани.

По итогам просмотра выступлений 42 участника (540 человек) зонального этапа из
муниципальных образований Краснодарского края: город Краснодар, город Горячий
Ключ, Апшеронский, Динской, Северский, Калининский, Тимашевский районы, жюри
приняло решение о награждении в номинациях:

«Фольклорные коллективы»

Диплом III степени
1. Образцовый художественный фольклорный хоровой коллектив «Горница»
муниципального учреждения дополнительного образования Детской школы искусств
имени С.В.Рахманинова муниципального образования город Краснодар, руководитель
Кузьменко Наталья Александровна, концертмейстеры: Бойко Антон Михайлович,
заслуженный работник культуры Краснодарского края, Солодкая Ирина Васильевна,
хореограф Грицай Лариса Владимировна;

«Хоровые коллективы и ансамбли народной песни»
Диплом «За участие»

2. Ансамбль народной песни «Динские казачата» (мальчики), муниципальное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств станицы
Динской» муниципального образования Динской район, руководитель Владимирова
Виктория Игоревна;

Диплом III степени
3. Образцовый художественный коллектив ансамбль народной песни «Казачок»
муниципального бюджетного учреждения культуры муниципального образования город
Краснодар «Сельский дом культуры и спорта станицы Елизаветинской», руководитель
Фролова Наталья Викторовна, концертмейстеры: Уваров Геннадий Егорович, Суббота
Евгений Вячеславович, Золочевская Злата Юрьевна;

Диплом II степени
4. Образцовый художественный коллектив ансамбль народной песни «Катенька»
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования муниципального
образования город Краснодар Детской школы искусств № 6 имени Сергея Алексеевича
Чернобая, руководитель Плеханова Юлия Сергеевна, концертмейстеры: Каражов Фёдор
Демьянович, «Заслуженный артист России и Адыгеи», Луценко Алексей Сергеевич,
Женин Сергей Валерьевич;
5. Ансамбль народной песни «Дубрава», муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования муниципального образования муниципальный округ город
Горячий Ключ Краснодарского края «Детская школа искусств имени Ковалёвой Галины
Александровны», руководитель Тимир Наталья Ивановна, концертмейстер Клипа
Александр Александрович;
6. Образцовый художественный коллектив ансамбль народной песни «Ягодка»
(младшая группа) муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования центра развития творчества детей и юношества станицы Северской
муниципального образования Северский муниципальный район Краснодарского края,
руководитель Поддубная Клара Владимировна;
7. «Образцовый художественный коллектив» ансамбль народной песни «Веселка»
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детской школы
искусств станицы Северской имени И.Н. Салтовца муниципального образования
Северский муниципальный район Краснодарского края, руководитель Тортопиди
Николай Николаевич, Заслуженный работник культуры Краснодарского края;

Диплом I степени
8. Ансамбль народной песни «Задорушка» муниципального учреждения
дополнительного образования Детской школы искусств им. Г.Ф. Пономаренко
муниципального образования город Краснодар, руководитель Львова Татьяна
Владимировна, концертмейстер Руденко Юрий Николаевич;
9. Образцовый художественный коллектив ансамбль народной песни «Ивушка»
муниципального учреждения дополнительного образования Детской школы искусств №
14 муниципального образования город Краснодар, руководитель Коворотуша Ирина
Николаевна, аккомпанемент: Ансамбль народных инструментов «Зарянка», руководитель
Очеред Алексей Анатольевич;
10. Образцовый художественный коллектив ансамбль народной песни «Аюшка»
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования муниципального
образования город Краснодар Детской школы искусств № 6имени Сергея Алексеевича
Чернобая, руководитель: Сухина Лариса Владимировна, «Заслуженный работник
культуры Краснодарского края», концертмейстеры: Коунов Сергей Георгиевич,
«Заслуженный работник культуры Краснодарского края», Кожевников Андрей
Александрович, Луценко Алексей Сергеевич;
11. Ансамбль народной песни «Родники Кубани» муниципального учреждения
дополнительного образования Детской школы искусств № 11 имени А. Бабаджаняна
муниципального образования город Краснодар, руководитель Тертышник Галина
Александровна, концертмейстер Суббота Евгений Вячеславович;
12. Образцовый художественный коллектив ансамбль народной песни
«Дубравушка» муниципального учреждения дополнительного образования Детской
школы искусств № 1 муниципального образования город Краснодар, руководители:

Иванова Виктория Васильевна, Севостьянова Юлия Александровна, концертмейстер
Соколов Олег Анатольевич;
13. Образцовый ансамбль казачьей песни «Джарочка» муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования детской школы искусств города Апшеронска
муниципального образования Апшеронский район, руководитель Чурикова Анна
Владимировна;
14. «Образцовый художественный коллектив» ансамбль народной песни
«Понурские казачата», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования детская школа искусств ст. Калининской муниципального образования
Калининский район, руководитель Буланкина Елена Петровна, заслуженный работник
культуры Кубани, концертмейстер Буланкин Алексей Алексеевич;
15. Образцовый художественный коллектив ансамбль народной песни «Ягодка»
(старшая группа) муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования центра развития творчества детей и юношества станицы Северской
муниципального образования Северский муниципальный район Краснодарского края,
руководитель Поддубная Клара Владимировна;

«Солисты-вокалисты»
Диплом III степени

16. Никонов Лавр Сергеевич, учащийся муниципального учреждения дополнительного
образования Детской школы искусств имени С.В.Рахманинова муниципального
образования город Краснодар, руководитель Кузьменко Наталья Александровна,
концертмейстер  Бойко Антон Михайлович, заслуженный работник культуры
Краснодарского края, хореограф Грицай Лариса Владимировна;
17. Яшная София Алексеевна, учащаяся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования Детская Школа Искусств станицы Саратовской
муниципального образования город Горячий Ключ (ДШИ ст. Саратовской),
преподаватель Тлепсук Марьяна Валерьевна, концертмейстер Коунов Сергей Георгиевич;
18. Адаменко Артур Михайлович, учащийся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования Детская Школа Искусств станицы Саратовской
муниципального образования город Горячий Ключ (ДШИ ст. Саратовской),
преподаватель Тлепсук Марьяна Валерьевна, концертмейстер Коунов Сергей Георгиевич;

Диплом II степени
19. Евтых Изабелла Вячеславовна, учащаяся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования муниципального образования город Краснодар Детской
школы искусств № 6 имени Сергея Алексеевича Чернобая, руководитель: Сухина Лариса
Владимировна «Заслуженный работник культуры Краснодарского края», концертмейстер
Коунов Сергей Георгиевич, «Заслуженный работник культуры Краснодарского края»;
20. Лазарева Мария Олеговна, учащаяся муниципального учреждения дополнительного
образования Детской школы искусств им. Г.Ф. Пономаренко муниципального
образования город Краснодар, руководитель Львова Татьяна Владимировна,
концертмейстер Руденко Юрий Николаевич;
21. Васик Егор Павлович, учащийся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования Детская Школа Искусств станицы Саратовской
муниципального образования город Горячий Ключ (ДШИ ст. Саратовской),
преподаватель Тлепсук Марьяна Валерьевна, концертмейстер Коунов Сергей Георгиевич;
22. Зиль Мария Вячеславовна, учащаяся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования центра развития творчества детей и юношества станицы
Северской муниципального образования Северский муниципальный район
Краснодарского края, руководитель Поддубная Клара Владимировна;
23. Берлов Кирилл Олегович, учащийся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования детской школы искусств станицы Северской имени И.Н.
Салтовца муниципального образования Северский муниципальный район Краснодарского

края, руководитель Тортопиди Николай Николаевич, Заслуженный работник культуры
Краснодарского края;

Диплом I степени
24. Лях Маргарита Александровна, солистка Образцового художественного коллектива
ансамбля народной песни «Казачок» муниципального бюджетного учреждения культуры
муниципального образования город Краснодар «Сельский дом культуры и спорта станицы
Елизаветинской», руководитель Фролова Наталья Викторовна, концертмейстеры: Уваров
Геннадий Егорович, Суббота Евгений Вячеславович, Золочевская Злата Юрьевна;
25. Букатина Мария, учащаяся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования детской школы искусств города Апшеронска
муниципального образования Апшеронский район, педагог Чурикова Анна
Владимировна;
26. Ковальчук Дарина Жановна, учащаяся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования центра развития творчества детей и юношества станицы
Северской муниципального образования Северский муниципальный район
Краснодарского края, руководитель Поддубная Клара Владимировна;
27. Щерба Леонид Алексеевич, учащийся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования детской школы искусств станицы Северской имени И.Н.
Салтовца муниципального образования Северский муниципальный район Краснодарского
края, руководитель Тортопиди Николай Николаевич, Заслуженный работник культуры
Краснодарского края;

«Ансамбли народного танца»
Диплом III степени

28. Образцовый танцевальный коллектив «Зернышко» муниципального бюджетного
учреждения культуры «Роговская сельская централизованная клубная система»
Роговского сельского поселения Тимашевского района Краснодарского края,
руководитель Чаус Виктория Олеговна;

Диплом II степени
29. Образцовый ансамбль народного танца «Красно Солнышко» муниципального
бюджетного учреждения культуры «Центр культурного развития «Карасунский»
муниципального образования город Краснодар, руководитель Галицкая Татьяна
Валентиновна;
30. Образцовый художественный хореографический коллектив «Грация»
муниципального бюджетного учреждения культуры «Афипская централизованная
клубная система» муниципального образования Северский муниципальный район
Краснодарского края, руководитель Пищулина Евгения Владимировна;

Диплом I степени
31. Образцовый художественный коллектив ансамбль народного танца «Окно в
мир» муниципального учреждения дополнительного образования Детской школы
искусств № 2 муниципального образования город Краснодар, руководители: Олейник
Лилия Николаевна, «Заслуженный работник культуры Краснодарского края», Мельгуй
Юлия Петровна, Бован Оксана Владимировна, концертмейстер Чеснокова Алёна
Владимировна;
32. Образцовый художественный коллектив ансамбль танца «Коханочка»
муниципального бюджетного учреждения культуры муниципального образования город
Краснодар «Сельский дом культуры и спорта ст. Елизаветинской», руководители: Бунеева
Юлия Александровна, Бунеев Дмитрий Сергеевич;
33. Образцовый художественный коллектив хореографический ансамбль «Театр
танца «Яровица» муниципального бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования муниципального образования город Краснодар «Центр
детского творчества и искусств «Овация», руководители: Гросбах Елена Игоревна, Кошко
Гайяна Сергеевна;